karşısında Osmanlılar, Kadı Burhaneddin, Memlüklü ve Altınordu Devletlerinin bir

işbirliğine girdiği görülmektedir.

Kadı Burhaneddin'in 1308'de ölümü üzerine Yıldırım Beyazıt'ın Sivas'ı

fethinden sonra, Erzincan üzerine yürüdüğü ve Mutahharten'i itaat altına alıp Malatya,

Darende, Divriği ve Besni'yi fethettiği (800 H/1397 M.) kaynaklarda geçmektedir.

Böylece Darende ilk olarak 1397'de Osmanlı egemenliği altına girmiş olup 1402

yılındaki Ankara savaşında Yıldırım'ın Timur karşısında yenilgiye uğraması neticesinde

Osmanlıların elinden çıkmıştır. Timur'un Anadolu'yu işgalinden sonra çıkan

Ancak, kaynaklarda

"Hafız Ahmed MezdiganL.köprügözü nam mevkiide Mısır Hıdivi Mehmed Ali Paşa'nın

bendeganından Hazinedarzade Kaşif Ağa'nın ianesiyle kargir ve cesim bir kopili

başlamış 1248'de hitam bulmuştur
46

" şeklindeki ifadeden Hazinedarzade Kaşif Ağanın

yardımıyla. Hafız Ahmed Mezdigani'nin 1248 (M.1832)'de köprü inşaatını tamamladığı

anlaşılmaktadır.

Köprügözü köprüsü, güney-kuzey doğrultusunda iki sivri kemer gözlü ve düz

sırtlı olup, iki ana ayak arasındaki mesafe 17 m.'dir. Kemer kilit taşı ile su seviyesi

arasındaki mesafe 2 m.'dir. Köprünün menba" yönünde 1.40 m., köprü ayağından ileri

Darende'nin Nadir Mahallesiyle Gökyar mahallesini birbirine bağlamak üzere

Tohma Çayı üzerinde kurulmuştur.

Köprü, üzerinde inşası ile ilgili bilgi veren bir kitabe bulunmamakla beraber,

kaynaklarda Beşir Paşa'mn Nadir Mahallesindeki köprüyü inşa ettirdiği belirtilmektedir.

Beşir Mehmed Paşa'nın 1005 (M. 1596) tarihinde vali olduğuna göre köprüyü XVI.

yy'in son çeyreği ile XVII yy'in ilk çeyreğine verebiliriz.
47

Tohma çayı üzerinde doğu-batı doğrultusunda uzanan kopili, iki yuvarlak kemer

gözlü, düz köprü sırtlı bir forma sahiptir. Köprünün iki a«a ayağı arasındaki mesafe

16,5 m.'dir.

taş, diğer bölümlerde, kaba yontu taşı kullanılmıştır. Köprü Vakıflar Genel Müdürlüğü

tarafından 2009 yılında restore edilerek hizmete açılmıştır (Foto:48).

1.2.3.4. Abidin Paşa Köprüsü

Darende’nin Hacılar Mahallesinde, Tohma Çayı üzerinde kurulmuştur.

Köprünün kaynaklarda, Abidin Paşa tarafından 1170 (M. 1756) yılında

yaptırıldığı geçmektedir.
48

1170 tarihi, Şeyh Hamid-i Veli soyundan gelen

Zaimoğullarından, Gülüç Ali Paşa'nın oğlu Koca Abdi Paşa'nın yaşadığı döneme

tekabül eder. Koca Abdi Paşa'nın ölüm tarihi 1204 (M.1789) olduğuna göre, yapının

1170'de onun tarafından yaptırılmış olduğunu söyleyebiliriz.

Hasan Ağa'nın Darende'de, kayaları yardırarak getirdiği suyun üzerine H. 1253

(M. 1837) tarihinde, bir gusülhane yaptırdığı kaynaklarda belirtilmiştir.
53

Bu gusülhane,

halen Köprügözü Mevkiinde bulunmaktadır. Söz konusu kaynaklarda bu iki yapı

birbirine karıştırılmıştır.

Hüseyin Paşa Hamamı, Hüseyin Paşa'nın torunu İbrahim Paşa'nın 1193 (M.

1779) tarihli vakfiyesinde "Ceddim Hüseyin Paşa'nın bina eylediği hamama muttasıl,

bina eylediğim han" şeklinde, kendi yaptırdığı hanın yerini tarif ederken, hamamın da

dedesi Hüseyin Paşa tarafından inşa edildiği bildirilmektedir. Söz konusu vakfiyede

bahsedilen tek yapı, hamam olmayıp, Yusuf Paşa Bedesteni, Cami-i Suka gibi diğer

yapılardan da bahsedilerek, bugünkü Eski Şehir tarif edilmiştir.

Hüseyin Paşa'nın, "Beşir Tarlası" diye bilinen mezarlıktaki türbesinde bulunan

mezar taşından 1156 (M. 1743) yılında vefat ettiği anlaşılmaktadır. Bizim tespit

edebildiğimiz. Vakıflar Genel Müdürlüğündeki iki vakfiyede H.1131/1133 (M.

1718/1720) Hamamdan söz edilmemektedir. Buna göre, 1133 (M.1720) tarihli

vakfiyeden sonra ve 1156 (M. 1743) yılında, vefatından önceki yıllar içerisinde,

Hüseyin Paşa'nın bu hamamı yaptırdığını söyleyebiliriz.
54

Yapı günümüzde, oldukça harab bir durumdadır. Cephenin kaplamaları kısmen

sökülmüş, kubbelerden, soyunmalık kısmının kubbesi hariç, diğerleri kubbe eteklerine

kadar yıkılmıştır.

Mehmed Paşa'nın 1191 yılında bir medrese yaptırdığı belgelenmektedir.
59

Külliye elemanlarından Medreseye ait H.l 191 (M. 1777) tarihli kitabe ve H.l189

(M. 1775) tarihini ebcet hesabıyla veren kütüphanenin inşa kitabesi göz önüne alınarak

camiin bunlardan daha önce yapıldığı düşüncesiyle yapının H. 1180 (M. 1766) ile H.l

189 (M. 1775) tarihleri arasında inşa edilmiş olduğunu kabul edebiliriz.
60

Sadr-ı Azam Mehmed Paşa'nın yaptırmış olduğu bu camiin planı ve yapısı

hakkında hiç bir bilgi elde edinemedik. Çünkü camiden günümüze ulaşabilen yegâne

kalıntı minaresidir. Camiden günümüze ulaşabilen tek yapı minaresidir.